Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Bakalářská práce

Specifické a kondiční testování brankářů

HC Motor České Budějovice

Vypracoval: Michal Kolanda

Vedoucí práce: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

České Budějovice, 2017

http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Sports Studies

Bachelor´s thesis

Specific and fitness testing of goalies HC

Motor Czech Budejovice

Author: Michal Kolanda

Supervisor: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

České Budějovice, 2017

http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml

Bibliografická identifikace

Název kvalifikační práce: Specifické a kondiční testování brankářů HC Motor České

Budějovice

Jméno a příjmení autora: Michal Kolanda

Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové)

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí kvalifikační práce: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

Rok obhajoby kvalifikační práce: 2017

Abstrakt: Cílem práce je otestovat specifické a kondiční schopnosti brankářů HC Motor

České Budějovice. Nejdříve byla provedena rešerše lieratury, ze které byla za pomoci

metody obsahové analýzy vypracována teoretická část práce. V této části si představíme

pohybové schopnosti, vývojové zákonitosti a přehled nejpoužívanějších testů.

V praktické části se budeme zabývat vytvořením a ověřením testové baterie. Testová

baterie byla navržena na základě vědomostí získaných rešerší literatury a ze zkušeností

z vlastní hráčské a trenérské praxe. K získání výsledků výkonnosti jednotlivých

pohybových schopností jsme využili metodu testování. Naměřené hodnoty byly

následně porovnány s hodnocením daných pohybových schopností na ledě. Hodnocení

bylo získáno od trenérů brankářů HC Motor České Budějovice formou dotazníku.

Výsledky jsou popsány a následně zpracovány do přehledných grafů.

Klíčová slova: lední hokej, korelace, sportovní trénink, fyzická příprava, testy

http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Specific and fitness testing of goalies HC Motor Czech

Budejovice

Author’s first name and surname: Michal Kolanda

Field of study: Physical education and sport

Department: Department of Sports studies

Supervisor: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

The year of presentation: 2017

Abstract: The aim of this bachelor thesis is to test specific and fitness abilities of

goalkeepers of HC Motor Czech Budejovice. In the theoretical part of this thesis, based

on content analysis of literature research, the author presents motoric abilities,

development patterns and overview of most frequently used tests. In the practical part

of thesis, the author deals with creating and verifying tested battery. It was designed

using the knowledge gained from books reference and self- experience of a player and

a coach as well. To obtain the results of performance of particular motoric abilities the

author used testing method. The outcomes were subsequently compared with the

evaluation of given motoric abilities on ice. The author acquired the evaluation from

goalkeeper’s coaches of HC Motor Czech Budejovice. Final results are described and

thereafter tabularly presented.

Keywords: ice hockey, correl, sports training, physical preparation, tests

http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml
http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/vobr.phtml

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

Datum Podpis studenta

Poděkování

Děkuji trenérskému týmu brankářů HC Motor České Budějovice za poskytnutí materiálů

a ohodnocení brankářů. Velké poděkování patří kamarádu Mgr. Michalu Holánkovi za

užitečné rady a typy. Dále děkuji brankářům HC Motor České Budějovice, kteří se

zúčastnili testování. Na závěr děkuji vedoucímu této bakalářské práce panu PhDr. Radku

Vobrovi, Ph.D., za odbornou pomoc a zapůjčení pomůcek.

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 8

2 Přehled poznatků .......................................................................................................... 9

2.1 Pohybové schopnosti .............................................................................................. 9

2.1.1 Rychlostní schopnosti .................................................................................... 13

2.1.1 Pohyblivost ..................................................................................................... 17

2.1.1 Koordinační schopnosti .................................................................................. 20

2.1.1 Silové schopnosti ............................................................................................ 24

2.1.1 Vytrvalostní schopnosti .................................................................................. 27

2.2 Vývojové zákonitosti ............................................................................................. 31

2.2.1 Mladší školní věk ............................................................................................ 34

2.2.2 Starší školní věk .............................................................................................. 36

2.2.2 Dorostový věk ................................................................................................ 39

2.3 Přehled nejpoužívanějších testů pro reakční a akční rychlost, dynamickou sílu
dolních končetin a pohyblivost .................................................................................. 42

3 Cíl, úkoly a vědecké otázky .......................................................................................... 50

3.1 Cíl práce ................................................................................................................. 50

3.2 Úkoly práce ............................................................................................................ 50

3.2 Vědecké otázky...................................................................................................... 50

4 Metodologie ................................................................................................................. 51

4.1 Charakteristika souboru ........................................................................................ 51

4.2 Použité metody ..................................................................................................... 52

4.3 Metodika výzkumu ................................................................................................ 53

5 Výsledky ....................................................................................................................... 54

5.1 Reakční rychlost .................................................................................................... 54

5.2 Akční rychlost ........................................................................................................ 56

5.3 Explozivní síla dolních končetin ............................................................................. 59

5.3 Pohyblivost ............................................................................................................ 62

6 Diskuse ......................................................................................................................... 65

7 Závěr............................................................................................................................. 69

Referenční seznam .......................................................................................................... 70

Seznam příloh ................................................................................................................. 76

8

1 Úvod

Autor práce hrával sám lední hokej na poměrně kvalitní úrovni. Vinou vážných

zranění, která zapříčinila téměř dvouletou pauzu od hokeje přesměroval své priority na

jiné hodnoty. Nyní hraje hokej pouze pro zábavu a větší pozornost věnuje studiu a třetím

rokem trénování mladých brankářských nadějí. Hlavními důvody pro zvolení tohoto

tématu byla láska k lednímu hokeji jako ke sportu a touha po získání nových poznatků a

zkušeností, které by autor do budoucna dále rád rozšířil a co nejlépe zužitkoval právě při

trénování brankářů.

Lední hokej je nejrychlejší kolektivní sport na světě, který se může pyšnit velkou

popularitou, zejména u nás v České republice, kde jde o národní sport. Historie českého

hokeje se má čím chlubit. V poměru velikosti státu a počtu obyvatel je až neuvěřitelné,

jakých úspěchů Český národní tým dosáhl a jaké vychoval světové individuality. Přesto,

že se jedná o kolektivní sport, tak úspěch či neúspěch týmu stojí z velké části na ramenou

jednoho maskovaného muže, na kterého mnohdy spoléhá nejen celý tým a jeho

fanoušci, ale v případě reprezentačních zápasů celý národ. Nemůže jít o nikoho jiného

než o hokejového brankáře. Právě tento post měla, má a doufejme, že vždy mít bude

Česká republika výborně obsazený.

Lední hokej se neustále vyvíjí a v dnešní době směřuje hlavně do rychlosti, což má


[…]


pravou/levou nohou vpřed, tzv. bočný rozštěp. Pozice trupu v průběhu testu je

v mírném předklonu, ruce se dotýkají země, nohy jsou napjaté. V krajní poloze

změříme výšku kosti sedací od země a vyjádříme ji v centimetrech. Spolehlivost

testu charakterizuje koeficient rstab = 0,97. (Měkota & Blahuš, 1983)
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3 Cíl, úkoly a vědecké otázky

3.1 Cíl práce

Cílem práce je otestovat kondiční a specifické schopnosti brankářů HC Motor

České Budějovice. Především nás bude zajímat reakční a akční rychlost, explozivní síla

dolních končetin a pohyblivost.

3.2 Úkoly práce

Úkolem práce je vytvořit a ověřit testovou baterii pro kondiční a specifické

testování brankářů HC Motor České Budějovice. Pro splnění práce byly plněny postupně

následující úkoly:

- Provést rešerši odborné literatury.

- Vytvořit testovou baterii.

- Provést testování a zpracovat databázi výsledků.

- Ověřit funkčnost zvolených testů.

- Provést statistické vyhodnocení dat.

- Vypracovat závěrečnou zprávu.

3.3 Vědecké otázky

Na základě rešerše literatury a vlastní hráčské a trenérské praxe, byly

zformulovány vědecké otázky. Jejich podstatou je dokazování a ověřování

nashromážděných dat, které se vztahují k dosaženým výkonům testovaných brankářů.

Vědecké otázky:

1. Budou se výsledky testů v porovnání mladšího školního věku se starším školním

věkem a staršího školního věku s dorostovým věkem zlepšovat?

2. V jaké míře budou korelovat posudky trenérů z pozorování na ledě s

naměřenými výsledky testů?
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4 Metodologie

4.1 Charakteristika souboru

Testovaný soubor tvořili brankáři týmu HC Motor České Budějovice. Celkem se

jednalo o 22 brankářů věkově spadajících do mládežnických kategorií. Všechny

mládežnické týmy HC Motor České Budějovice hrají nejvyšší české soutěže. Brankáři byli

rozděleni do třech věkových kategorií viz tabulka 3.

Tabulka 3. Seznam testovaných brankářů

TO Věk Hůl Kategorie dle věku
Mladší školní věk

TO 1. 7 let Levá Základna C
TO 2. 7 let Levá Základna C
TO 3. 8 let Pravá Základna B
TO 4. 8 let Levá Základna B
TO 5. 9 let Levá Základna A
TO 6. 9 let Levá Základna A
TO 7. 10 let Levá Mladší žáci
TO 8. 10 let Levá Mladší žáci
TO 9. 11 let Levá Mladší žáci
TO 10. 11 let Levá Mladší žáci
TO 11. 11 let Levá Mladší žáci

Starší školní věk

TO 12. 12 let Levá Starší žáci
TO 13. 13 let Pravá Starší žáci
TO 14. 13 let Levá Starší žáci
TO 15. 14 let Levá Mladší dorost
TO 16. 14 let Levá Mladší dorost
TO 17. 15 let Levá Mladší dorost

Dorostový věk
TO 18. 16 let Levá Starší dorost
TO 19. 17 let Levá Starší dorost
TO 20. 17 let Levá Starší dorost
TO 21. 18 let Levá Junioři
TO 22. 19 let Levá Junioři
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4.2 Použité metody

V rámci této bakalářské práce byly využity metody obsahové analýzy, testování a

dotazování.

Metoda obsahové analýzy

Při metodě obsahové analýzy máme možnost rozboru a popisu. Rozbor či popis

můžeme provádět z písemných nebo ústních projevů. Popis může být vykonán

systematicky, kvantitativně a objektivně. Zpracovaný obsah je vybírán zejména podle

kvality a cílem je vyjádřit ho kvantitativně. (Štumbauer, 1990)

Použitím této metody bylo umožněno pro práci získat data a informace a

objektivně a systematicky využít písemných pramenů, z kterých byl proveden jejich

rozbor. Tato metoda byla využita pro zpracování písemných projevů.

Metoda testování

Pomocí testů lze zjišťovat stav jednoho nebo více jevů. Dále napomáhají ke

sledovávání vývoje dané vlastnosti v jistém časovém rozmezí. (Štumbauer, 1990)

K měření pohybových schopností brankářů byla využita metoda testování, ve které

byly uplatněny následující standardizované testy: reakce ruky stisknutím tlačítka na

reaktometru (k testu byl využit tester reakční doby značky Ellab s připojenými digitálními

stopkami typu DS 35, výrobní číslo: 82 0460), tapping rukou, tapping nohou, vertikální

skok dosažný, skok daleký z místa odrazem snožmo, hluboký předklon s dosahováním

v sedu snožmo a čelný rozštěp. Testování pohyblivosti probíhalo bez rozcvičení. Všechny

testy jsou podrobně popsány v přílohách práce.

Metoda dotazování

Dotazování je technikou sběru dat v rámci kvantitativního výzkumu. Dle kontaktu

s respondentem rozlišujeme dotazování osobní, telefonické, písemné a elektronické,

přičemž každý ze způsobů dotazování má určité výhody i nevýhody. (Příbová, 2006)

V tomto výzkumu bylo využito písemného dotazování, kdy respondenti (trenéři

brankářů HC Motor České Budějovice) hodnotili pohybové schopnosti brankářů na ledě
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pomocí desetistupňové škály (1 = nejhorší, 10 = nejlepší). Otázky v dotazníku byly

uzavřeného typu. Výhodou takto realizovaného dotazování byl dostatek času na

rozmyšlení odpovědi. Díky dlouhodobé spolupráci s trenéry brankářů HC Motor České

Budějovice a jejich vlastnímu zájmu na prováděném výzkumu nenastal problém s

návratností dotazníků. Všechny dotazníky (3) byly vyplněny a vyhodnoceny. Dotazník viz
