Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Michal Kolanda
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport – BTV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: Mgr. Petr Požárek

### NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Specifické a kondiční testování brankářů HC

Motor České Budějovice

**Cíl práce:** Cílem práce je otestovat

kondiční a specifické schopnosti brankářů HC

Motor České Budějovice.

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

### BAKALÁŘSKÉ/ RIGORÓZNÍ PRÁCE

#### Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i> )? ANO

### POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> <b>16</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Co by jste zařadil do kondiční přípravy brankařů vy?

Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce: **Mgr. Petr Požárek**

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 20. 5. 2017